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덕암정보고등학교



덕암정보고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-27 예산액 6,585,074,000

제 1 조  2016학년도 덕암정보고등학교 학교회계 세입세출 예산총액은                        

         세입세출 각각6,530,269,000 원으로 하며 세입세출의                           

         명세는 세입세출예산서와 같다.                       

제 2 조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비                         

         또는 수익자부담 경비는 추가경정예산서 성립 이전에                       

         사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.                         

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어                        

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 및 이사회의 심의를 받은

         것으로 간주처리한다.

제 3 조      다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 (정책사업간)에 이용할 수 있다.

               1.교원연구비 및 제수당

               2.교비회계 소속직원의 인건비

               3.각종 공과금

발행일 :2016-04-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 덕암정보고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 6,585,074 5,938,646 646,428 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,623 4,197,769 63.7

학생복지/교육격차 해소 544,832 1,547,820 23.5

기본적 교육활동 37,657 277,310 4.2

선택적 교육활동 3,360 79,960 1.2

교육활동 지원 19,026 120,221 1.8

학교 일반운영 -32,618 234,441 3.5

학교시설 확충 48,548 126,053 1.9

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 630,714 4,962,359 75.3

이전수입 기타이전수입 1,800 13,760 0.2

자체수입 학부모부담수입 -36,917 1,548,028 23.5

자체수입 행정활동수입 0 10,096 0.1

기타수입 전년도이월금 20,831 20,831 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,006,1194,343,605 662,514

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.기타지방자치단체보

조금
30,000 0 30,000

(성립전)농악전승학교지원금 : 30,000,000원×1

식=
30,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,962,3594,331,645 630,714

1.교육비특별회계전입금수입 4,962,3594,331,645 630,714

1.사립학교보조금수입 4,962,3594,331,645 630,714

1.인건비재정결함보조

금
4,097,3424,103,336 -5,994

인건비재정결함보조금 : (4,097,342,000원 × 1

교) - 4,103,336,000원 =
-5,994,000

2.운영비재정결함보조

금
228,309 228,309 0

3.목적사업비보조금 636,708 0 636,708
(성립전)노후급식기구교체비 : 2,391,000원 × 

1교 =
2,391,000

(성립전)상수도인입공사 : 12,578,000원 × 1교

 =
12,578,000

(성립전)상수도인입공사 : 21,900,000원 × 1교

 =
21,900,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)교단환경개선지원비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)급식종사원수당 : 9,262,000원 × 1교 

=
9,262,000

(성립전)급식종사원수당 : (24,067,000원 × 1

교) - 9,262,000원 =
14,805,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 89,000,000원 

× 1교 =
89,000,000

(성립전)흡연예방교육비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)교과교실제운영비 : 4,800,000원 × 1

교 =
4,800,000

(성립전)교육급여지원금 : 22,515,500원 × 1교

 =
22,516,000

(성립전)특성화고장학금 : 200,000,000원 × 1

교 =
200,000,000

(성립전)도시지역무료급식비(중,고) : 

104,110,000원 × 1교 =
104,110,000

(성립전)도시지역무료급식비(중,고) : 

(176,030,000원 × 1교) - 104,110,000원 =
71,920,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 13,524,000원 ×

 1교 =
13,524,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경쌀지원금 : 11,103,000원 × 1교

 =
11,103,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 25,239,000원 ×

 1교 =
25,239,000

(성립전)학교자율선택과제지원금 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

3.기타이전수입 13,760 11,960 1,800

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 8,960 8,960 0

1.다른학교회계전입금 8,960 8,960 0

1.다른학교회계전입금 8,960 8,960 0

3.민간이전수입 1,800 0 1,800

1.기타지원금 1,800 0 1,800

1.기타지원금 1,800 0 1,800교육실습생경비 : 100,000원×18명= 1,800,000

2.자체수입 1,558,1241,595,041 -36,917

1.학부모부담수입 1,548,0281,584,945 -36,917

1.등록금 488,808 510,366 -21,558

1.입학금 3,085 3,085 0

1.입학금 3,085 3,085 0

2.수업료 341,884 364,794 -22,910

1.수업료 341,884 364,794 -22,910수업료(1/4분기) : -5,478,000 -5,478,000

수업료(2/4분기) : -5,478,000 -5,478,000

수업료(3/4분기) : -5,478,000 -5,478,000

수업료(4/4분기) : -6,476,000 -6,476,000

3.학교운영지원비 143,839 142,487 1,352

1.학교운영지원비 143,839 142,487 1,352운영비(1/4분기) : 616,000 616,000

운영비(2/4분기) : 616,000 616,000

운영비(3/4분기) : 616,000 616,000

운영비(4/4분기) : -496,000 -496,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 1,059,2201,074,579 -15,359

1.급식비 408,348 414,484 -6,136

1.급식비 408,348 414,484 -6,136급식비(학생) : -6,136,000 -6,136,000

2.방과후학교활동비 70,000 70,000 0

1.방과후학교활동비 70,000 70,000 0

3.현장체험학습비 79,280 85,056 -5,776

1.현장체험학습비 79,280 85,056 -5,776테마식현장체험학습비(2학년) : -9,032,000 -9,032,000

수련활동비(1학년) : -940,000 -940,000

(성립전)현장체험학습비(3학년) : 14,600원

×133명+19,600원×115명=
4,196,000

4.졸업앨범대금 13,000 13,000 0

1.졸업앨범대금 13,000 13,000 0

5.교과서대금 54,731 55,309 -578

1.교과서대금 54,731 55,309 -578교과서대금 : -578,000 -578,000

6.기타수익자부담수입 402,000 402,000 0

1.기타수익자부담수입 402,000 402,000 0

7.교복구입비 31,861 34,730 -2,869

1.교복구입비 31,861 34,730 -2,869교복구입비 : -2,869,000 -2,869,000

2.행정활동수입 10,096 10,096 0

1.사용료및수수료 2,156 2,156 0

1.사용료및수수료 2,156 2,156 0

1.수수료 2,156 2,156 0

2.기타행정활동수입 7,940 7,940 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,940 2,940 0

1.기타행정활동수입 2,940 2,940 0

3.기타수입 20,831 0 20,831

1.전년도이월금 20,831 0 20,831
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,837 0 14,837

1.순세계잉여금 14,837 0 14,837

1.순세계잉여금 14,837 0 14,837순세계잉여금 : 14,837,000원×1식= 14,837,000

2.보조금사용잔액 5,994 0 5,994

1.보조금사용잔액 5,994 0 5,994

1.정산대상재원사용잔

액
5,994 0 5,994재정결함보조금 사용잔액 : 5,994,000원×1식= 5,994,000

세입합계 6,585,0745,938,646 646,428

4 발행일 : 2016-04-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,197,7694,172,146 25,623

1.교직원보수 3,526,5503,526,550 0

1.교원보수 3,144,5503,144,550 0

1.기본급 2,120,3402,120,340 0

1.봉급 2,120,3402,120,340 0  

2.정근수당 172,000 172,000 0

1.정근수당 172,000 172,000 0  

3.정액수당 331,160 331,160 0

1.정근수당 57,500 57,500 0  

2.가족수당 32,300 32,300 0  

3.자녀학비보조수당 11,000 11,000 0  

4.육아휴직수당 37,900 37,900 0  

5.교원보전수당 1,200 1,200 0  

6.교직수당 129,000 129,000 0  

7.교직수당가산금1 4,000 4,000 0  

8.교직수당가산금2 5,200 5,200 0  

9.교직수당가산금4 48,000 48,000 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 4,700 4,700 0  

4.초과근무수당 48,000 48,000 0

1.시간외근무수당 48,000 48,000 0  

5.복리후생비 284,800 284,800 0

1.정액급식비 66,000 66,000 0  

2.명절휴가비 211,000 211,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 188,250 188,250 0

1.교직원법정부담금 188,250 188,250 0  

2.직원보수 382,000 382,000 0

1 발행일 : 2016-04-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.직원보수 225,900 225,900 0

1.봉급 225,900 225,900 0  

2.정근수당 16,200 16,200 0

1.정근수당 16,200 16,200 0  

3.정액수당 16,898 16,898 0

1.정근수당 5,800 5,800 0  

2.대우공무원수당 1,598 1,598 0  

3.가족수당 9,500 9,500 0  

4.초과근무수당 10,100 10,100 0

1.시간외근무수당 10,100 10,100 0  

5.복리후생비 77,800 77,800 0

1.성과상여금 20,500 20,500 0  

2.정액급식비 12,500 12,500 0  

3.명절휴가비 22,500 22,500 0  

4.연가보상비 9,800 9,800 0  

5.직급보조비 12,500 12,500 0  

6.부담금 35,102 35,102 0

1.교직원법정부담금 35,102 35,102 0  

2.기타 교직원보수 642,396 642,396 0

1.교직원대체인건비 576,786 576,786 0

1.기본급 362,400 362,400 0

1.봉급 362,400 362,400 0  

2.정근수당 14,590 14,590 0

1.정근수당 14,590 14,590 0  

3.초과근무수당 14,000 14,000 0

1.시간외근무수당 14,000 14,000 0  

4.복리후생비 92,080 92,080 0

1.정액급식비 21,580 21,580 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.명절휴가비 38,500 38,500 0  

3.기간제교원인건비 32,000 32,000 0  

5.부담금 39,516 39,516 0

1.기간제교원법정부담

금
39,516 39,516 0  

6.정액수당 54,200 54,200 0

1.정근수당 4,900 4,900 0  

2.가족수당 2,800 2,800 0  

3.교원보전수당 1,300 1,300 0  

4.교직수당 42,000 42,000 0  

5.교직수당가산금4 3,200 3,200 0  

2.학교운영지원수당 65,610 65,610 0

1.학교운영지원수당 52,510 52,510 0

1.학교운영지원수당 52,510 52,510 0  

2.학교운영지원수당(산특) 1,920 1,920 0

1.학교운영지원수당 1,920 1,920 0  

3.교원대체인건비(산특) 11,180 11,180 0

1.기간제교원인건비 11,180 11,180 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 28,823 3,200 25,623

1.교직원연수 2,560 2,200 360

1.정보화연수 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원일반연수 1,360 1,000 360

1.교육운영비 1,360 1,000 360교직원직무,자율연수비  360,000원×1식= 360,000

2.교직원복지 26,263 1,000 25,263

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 25,239 0 25,239

1.맞춤형복지비 25,239 0 25,239
(성립전)교직원맞춤형복지비  25,239,000

원×1식=
25,239,000
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3.현장체험학습교직원단체보험 24 0 24

1.교직원복지비 24 0 24
현장체험학습교직원단체보험료  24,000원

×1식=
24,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,547,8201,002,988 544,832

1.급식 관리 598,973 472,104 126,869

1.학교급식운영 598,973 472,104 126,869

1.영양사인건비 28,489 27,709 780

1.기술정보수당 1,037 1,037 0  

2.무기계약직원인건비 24,782 24,002 780
(성립전)장기근무가산금  70,000원×3개월

=
210,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,670 2,670 0  

2.조리사인건비 19,943 18,631 1,312

1.무기계약직원인건비 17,969 16,657 1,312
(성립전)장기근무가산금  70,000원×3개월

=
210,000

(성립전)조리사수당  232,000원×1식= 232,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  100,000원×3개월= 300,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,974 1,974 0  

3.조리원인건비 155,493 133,518 21,975

1.무기계약직원인건비 140,253 118,278 21,975
(성립전)장기근무가산금  2,130,000원×1

식=
2,130,000

(성립전)교통보조비  1,260,000원×1식= 1,260,000

(성립전)가족수당  1,050,000원×1식= 1,050,000

(성립전)위험근무수당  1,050,000원×1식= 1,050,000

(성립전)급식비  1,680,000원×1식= 1,680,000

(성립전)35일분(목)  2,115,000원×7명= 14,805,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,240 15,240 0  
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4.대체인건비 1,526 1,526 0

1.기간제직원인건비 1,526 1,526 0  

5.급식재료구입비 307,227 216,816 90,411

1.급식용식재료비 307,227 216,816 90,411(성립전)식품비  11,103,000원×1식= 11,103,000

(성립전)식품비  13,524,000원×1식= 13,524,000

식품비  -6,136,000 -6,136,000

(성립전)식품비  71,920,000원×1식= 71,920,000

6.급식운영비 67,650 57,650 10,000

1.일반수용비 27,750 27,750 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 13,580 13,580 0  

5.기타공공요금 120 120 0  

6.여비 200 200 0  

7.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

8.비품구입비 10,000 0 10,000급식기구구입비(학)  10,000,000원×1식= 10,000,000

7.우유급식비 16,254 16,254 0

1.우유대금 16,254 16,254 0  

8.급식기구확충비 2,391 0 2,391

1.비품구입비 2,391 0 2,391
(성립전)스텐밥솥및운반카구입(목)  

2,391,000원×1식=
2,391,000

2.보건 관리 31,629 25,845 5,784

1.학생보건안전관리 23,186 17,402 5,784

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회비 5,824 6,040 -216

1.학생복지비 5,824 6,040 -216학교안전공제회비  -216,000원×1식= -216,000

3.학생건강검사 8,062 8,062 0

1.학생복지비 8,062 8,062 0  
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4.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.보건교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

6.흡연예방교육(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 300 0 300(성립전)소모품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)금연교육강사비  100,000원×9회= 900,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)금연체험활동비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)금연캠페인행사비  100,000원×1

식=
100,000

(성립전)금연선포식기념품구입비  2,000원

×900개=
1,800,000

(성립전)금연서포터즈운영비  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)문예전시상비  10,000원×60명= 600,000

(성립전)금연교육활동간식비  500,000원

×1식=
500,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원간담회비  10,000원×10명

×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,443 8,443 0

1.먹는물관리 6,748 6,748 0

1.일반수용비 6,748 6,748 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 126,626 0 126,626

1.학비지원 22,516 0 22,516

1.저소득층자녀지원금 22,516 0 22,516

1.학생지원금 22,516 0 22,516
(성립전)교육급여(수업료)  22,516,000원

×1식=
22,516,000

2.급식비지원 104,110 0 104,110

1.무상급식지원 104,110 0 104,110
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1.학생지원금 104,110 0 104,110
(성립전)도시지역무료급식비(고)  

104,110,000원×1식=
104,110,000

4.학생복지 790,592 505,039 285,553

1.학생장학금운영 200,000 0 200,000

1.특성화고장학금지원 200,000 0 200,000

1.학생복지비 200,000 0 200,000
(성립전)특성화고장학금지원금  

200,000,000원×1식=
200,000,000

2.교육복지우선 89,000 0 89,000

1.교육복지사인건비 29,912 0 29,912

1.기간제직원인건비 27,787 0 27,787
(성립전)교육복지사인건비  27,787,000원

×1식=
27,787,000

2.기간제직원법정부담

금
2,125 0 2,125

(성립전)4대보험부담금  2,125,000원×1식

=
2,125,000

2.교육복지실조성 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)교육복지실조성공사비  

20,000,000원×1식=
20,000,000

3.프로그램운영및활동 34,160 0 34,160

1.운영수당 10,780 0 10,780
(성립전)강사비  70,000원×2시간×11회

×7명=
10,780,000

2.교육운영비 23,380 0 23,380
(성립전)학습자료구입비  30,000원×10명

×19회=
5,700,000

(성립전)체험활동비  39,550원×80명×5회

=
15,820,000

(성립전)차량임차비  600,000원×2대= 1,200,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×66명= 660,000

4.학생지원및사업운영 4,928 0 4,928

1.일반수용비 628 0 628(성립전)소모품구입비  125,600원×5회= 628,000

2.여비 800 0 800(성립전)관내외출장여비  20,000원×40회= 800,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)사례관리비  100,000원×23명= 2,300,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지협의회비  20,000원×15

명×4회=
1,200,000

3.학생복지운영 501,592 505,039 -3,447

1.학생교과서구입 54,731 55,309 -578

1.교육운영비 54,731 55,309 -578교과서구입  -578,000원×1식= -578,000

2.졸업앨범제작 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.통학차량운영 402,000 402,000 0
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1.일반수용비 402,000 402,000 0  

4.학생교복구입 31,861 34,730 -2,869

1.학생복지비 31,861 34,730 -2,869학생교복구입비  -2,869,000원×1식= -2,869,000

3.기본적 교육활동 277,310 239,653 37,657

1.교과 활동 105,023 91,447 13,576

1.교과활동지원 22,400 12,400 10,000

1.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과협의회운영 2,110 2,110 0

1.일반업무추진비 2,110 2,110 0  

3.기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.교직원합동연수 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

5.기타사업비 6,190 6,190 0

1.교육운영비 6,190 6,190 0  

6.자율선택과제운영(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 150 0 150(성립전)소모품구입비  150,000원×1식= 150,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)음악동아리운영  4,100,000원×1

식=
4,100,000

(성립전)독서동아리운영  900,000원×1식= 900,000

(성립전)상업과교재개발비  700,000원×1

식=
700,000

(성립전)가사과교재개발비  700,000원×1

식=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,710 0 1,710
(성립전)수업나눔및동아리별협의회  

1,710,000원×1식=
1,710,000

4.도서구입비 1,740 0 1,740
(성립전)독서동아리도서구입비  1,740,000

원×1식=
1,740,000

2.국어 교과활동 0 500 -500

1.국어교과활동 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500소모품구입비  -500,000원×1식= -500,000

3.과학 교과활동 3,204 3,204 0

1.과학교과활동 2,764 2,764 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 414 414 0  

2.동식물보호단운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.체육 교과활동 7,160 7,160 0

1.체육교과활동 7,160 7,160 0

1.교육운영비 3,910 3,910 0  

2.비품구입비 3,250 3,250 0  

5.예술 교과활동 2,326 1,250 1,076

1.미술교과활동 276 180 96

1.교육운영비 276 180 96교육용품구입비  96,000원×1식= 96,000

2.음악교과활동 2,050 1,070 980

1.교육운영비 2,050 770 1,280소모품구입비  880,000원×1식= 880,000

악기수선비  400,000원×1식= 400,000

2.비품구입비 0 300 -300청소기구입  -300,000원×1식= -300,000

6.외국어 교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.전문 교과활동 69,433 66,433 3,000

1.헤어미용교과활동 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0  

2.퍼머실습교과활동 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

3.피부관리교과활동 7,245 7,245 0

1.교육운영비 7,245 7,245 0  
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4.발관리교과활동 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0  

5.메이크업교과활동 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0  

6.네일아트교과활동 2,045 2,045 0

1.교육운영비 2,045 2,045 0  

7.상업계교과활동 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

8.시각디자인실무교과활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

9.조리과(공통)교과활동 3,000 3,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.한국조리교과활동 8,186 6,686 1,500

1.교육운영비 8,186 6,686 1,500실습소모품구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

11.서양조리교과활동 14,126 12,626 1,500

1.교육운영비 14,126 12,626 1,500실습소모품구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

12.관광외식조리교과활동 4,554 4,554 0

1.교육운영비 4,554 4,554 0  

13.동양조리교과활동 4,554 4,554 0

1.교육운영비 4,554 4,554 0  

14.제과제빵교과활동 10,978 10,978 0

1.교육운영비 10,469 10,469 0  

2.비품구입비 509 509 0  

2.창의적 체험활동 172,287 148,206 24,081

1.자율활동 66,510 36,510 30,000

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  
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2.상업실무경진대회 1,960 1,960 0

1.운영수당 0 400 -400사전작품제작강사비  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 1,960 1,560 400작품제작교재구입비  400,000원×1식= 400,000

3.각종실기대회 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

4.학생회활동지원 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0  

5.동아리교육활동발표회 13,940 13,940 0

1.교육운영비 13,940 13,940 0  

6.광장행사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.체육대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.농악전승학교지원 30,000 0 30,000

1.운영수당 7,100 0 7,100(성립전)강사료  7,100,000원×1식= 7,100,000

2.교육운영비 22,400 0 22,400
(성립전)악기및물품구입비  11,400,000원

×1식=
11,400,000

(성립전)훈련비  4,650,000원×1식= 4,650,000

(성립전)대회출전및현장체험비  6,350,000

원×1식=
6,350,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  500,000원×1식= 500,000

2.현장체험학습활동 84,492 90,411 -5,919

1.수련활동(1학년) 9,223 10,661 -1,438

1.여비 327 825 -498인솔교사여비  -498,000 -498,000

2.교육운영비 8,896 9,836 -940식비  -38,000 -38,000

차량임차료  -374,000 -374,000

간식비  -665,000 -665,000

여행자보험가입비  137,000 137,000

2.수학여행(2학년) 69,831 78,700 -8,869

1.여비 3,043 2,880 163인솔교사여비  163,000 163,000
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2.교육운영비 66,788 75,820 -9,032수학여행비  -9,032,000 -9,032,000

3.현장체험학습(산특) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.현장체험학습(3학년) 4,388 0 4,388

1.여비 192 0 192인솔교사여비  192,000 192,000

2.교육운영비 4,196 0 4,196
(성립전)차량임차비  11,000원×133명

+16,500원×115명=
3,361,000

(성립전)입장료  686,000원×1식= 686,000

(성립전)단체보험료  600원×248명= 149,000

3.동아리활동 18,085 18,085 0

1.동아리교육활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.상업경진대회동아리부스운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

3.상업경진대회동아리한마당 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.풍물반운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

5.RC카반운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.고아원및양로원봉사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.선택적 교육활동 79,960 76,600 3,360

1.방과후학교 운영 70,960 70,000 960

1.방과후학교운영 70,960 70,000 960

1.특기적성교육 70,000 70,000 0

1.운영수당 58,000 66,500 -8,500강사비  -8,500,000 -8,500,000
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2.전기요금 2,000 1,500 500전기요금  500,000 500,000

3.교육운영비 10,000 2,000 8,000교재및재료비  8,000,000 8,000,000

2.토요스포츠운영(목) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  960,000원×1식= 960,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,400 0 2,400

1.기타선택적교육운영 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)연구활동지원비  400,000원×6월= 2,400,000

5.교육활동 지원 120,221 101,195 19,026

1.교무업무 운영 59,454 58,428 1,026

1.교무학사운영 59,454 58,428 1,026

1.입학식운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.졸업식운영 2,604 2,604 0

1.교육운영비 2,604 2,604 0  

3.졸업식운영(산특) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.입시경비운영 3,260 2,720 540

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,540 2,000 540팜플렛제작비  540,000 540,000

5.교육활동홍보 11,760 12,300 -540

1.교육운영비 11,760 12,300 -540교육계획서제작  -220,000 -220,000
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학교요람및현황판제작  -320,000 -320,000

6.교무학사운영 1,546 2,320 -774

1.교육운영비 1,546 2,320 -774핸드폰보관가방구입  -1,300,000 -1,300,000

판서용소모품구입  526,000 526,000

7.교육과정평가 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.공개수업운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

9.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

10.청소용품 5,902 5,902 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

11.교무실무사인건비 25,412 25,412 0

1.무기계약직원인건비 23,818 23,818 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,594 1,594 0  

12.교육실습생경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800교육실습생경비  1,800,000원×1식= 1,800,000

2.생활지도운영 8,580 4,380 4,200

1.학생생활상담지도 6,380 4,380 2,000

1.Wee클래스운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.Wee클래스운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,200 0 2,200

1.어울림프로그램(목) 2,200 0 2,200
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1.여비 100 0 100(성립전)출장여비  25,000원×4회= 100,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)사제동행프로그램(담임)  100,000

원×3학급×1회=
300,000

(성립전)스포츠클럽운영비  15,000원×30

명×2회=
900,000

(성립전)어울림산행비  15,000원×20명×1

회=
300,000

(성립전)문화공연관람비  15,000원×20명

×1회=
300,000

(성립전)상담부스운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)학교폭력예방어울림마당비  

30,000원×5명=
150,000

(성립전)캠페인물품구입비  50,000원×1회

=
50,000

3.연구학교 운영 4,800 0 4,800

1.연구학교운영 4,800 0 4,800

1.교과교실제운영(목) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,695 0 4,695(성립전)컨설팅수당  70,000원×2명= 140,000

(성립전)국어교과도서구입비  1,500,000원

×1식=
1,500,000

(성립전)국어교과용품구입비  770,000원

×1식=
770,000

(성립전)수학교과용품구입비  2,285,000원

×1식=
2,285,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105(성립전)교원협의회비  15,000원×7명= 105,000

4.학습지원실 운영 25,614 26,614 -1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 21,465 21,465 0

1.학교정보화지원 21,465 21,465 0

1.교육운영비 10,002 10,002 0  

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

3.기타자산취득비 9,363 9,363 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,649 4,649 -1,000

1.사진스튜디오실운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  
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2.컴퓨터그래픽실운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.수학전용교실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000운영용품구입  -1,000,000 -1,000,000

4.직업진로정보실운영 1,469 1,469 0

1.교육운영비 1,469 1,469 0  

5.교육여건 개선 21,773 11,773 10,000

1.교육환경개선 21,773 11,773 10,000

1.소규모수선 11,773 11,773 0

1.일반수용비 11,773 11,773 0  

2.교단환경개선지원(목) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)소독및위생기구설치비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 234,441 267,059 -32,618

1.학교기관 운영 56,357 84,681 -28,324

1.부서기본운영 56,357 56,307 50

1.교무실운영 25,890 25,890 0

1.일반수용비 11,890 11,890 0  

2.여비 14,000 14,000 0  

2.교무실운영(산특) 1,817 1,800 17

1.일반수용비 1,817 1,800 17사무용기기유지보수비  17,000 17,000

3.교장실운영 6,348 6,348 0

1.여비 1,344 1,344 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

4.행정실운영 18,452 18,419 33

1.일반수용비 13,805 13,746 59계약직퇴직연금관리수수료  59,000 59,000

2.기타공공요금 1,247 1,273 -26회계직원재정보증수수료  -26,000 -26,000

3.여비 1,000 1,000 0  
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4.교직원복지비 560 0 560특근매식비  560,000 560,000

5.일반업무추진비 1,840 2,400 -560예결산대비특근매식비  -560,000 -560,000

5.취업지도부운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.실과부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.인성인권부운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.행정지원인력운용 0 28,374 -28,374

1.학교회계직원인건비 0 28,374 -28,374

1.무기계약직원인건비 0 26,288 -26,288연봉  -26,288,000 -26,288,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 2,086 -2,0864대보험기관부담금  -2,086,000 -2,086,000

2.시설 장비 유지 174,610 179,408 -4,798

1.학교시설장비유지 174,610 179,408 -4,798

1.공공요금및제세공과금 81,482 81,482 0

1.전기요금 50,400 50,400 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 16,082 16,082 0  

2.차량유지관리비 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.기타공공요금 630 630 0  

3.시설관리용역비 11,640 11,640 0

1.일반수용비 11,640 11,640 0  

4.당직관리 26,232 31,030 -4,798

1.일반수용비 26,232 31,030 -4,798유인경비위탁용역비  -4,798,000 -4,798,000

5.시설일반관리비 52,026 52,026 0

1.일반수용비 52,026 52,026 0  
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6.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.학교운영 협력 3,474 2,970 504

1.학교운영위원회운영 1,900 1,350 550

1.학교운영위원회운영 1,900 1,350 550

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,100 550 550간담회비  550,000 550,000

2.학부모협력 1,574 1,620 -46

1.학부모교육 454 500 -46

1.일반수용비 454 500 -46학부모총회행사용품구입  -46,000 -46,000

2.학부모회운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 126,053 77,505 48,548

1.시설확충 및 개선 126,053 77,505 48,548

1.시설확충및개선 126,053 77,505 48,548

1.광장포장공사 0 37,505 -37,505

1.시설비 0 37,505 -37,505광장탄성포장공사  -37,505,000 -37,505,000

2.학생복지실조성공사 20,000 40,000 -20,000

1.시설비 20,000 40,000 -20,000학생복지실조성  -20,000,000 -20,000,000

3.안전봉설치 18,660 0 18,660

1.시설비 18,660 0 18,660안전봉설치  18,660,000 18,660,000

4.상수도인입공사(목) 34,478 0 34,478

1.시설비 34,478 0 34,478
(성립전)상수도인입공사  12,578,000원×1

식=
12,578,000

(성립전)상수도인입공사  21,900,000원×1

식=
21,900,000

5.운동장개선공사 37,915 0 37,915

1.시설비 37,915 0 37,915운동장개선공사  37,915,000원×1식= 37,915,000

6.예능관개선공사 15,000 0 15,000
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1.시설비 15,000 0 15,000
예능관개선공사(공동사용시설)  

15,000,000원×1식=
15,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 6,585,0745,938,646 646,428
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